xxv. C A L L I S T R A T V S libro
secundo Institutionum.

N Isi voluntate domini, alte-
rius nomine id factum sit. propter consensum enim domi-
nitota res eius fit, cuius nomine facta est.

dicitur quod sum dominus huius statuæ vel scyphi, nisi de mea vo-
luntate fecisses: & tuo nomine, nam tunc es dominus, & non ego. & hoc dicit hæc lex cum seq. Fran.

z Ex ære meo. in specie consistenti, vt campana, vel lance. & facit. s. eo. adeo. §. cum quis. & s. voluntas. & l. lacus. §. fi. & supra de le.

N iij. l. quæsum. §. illud. Accursius.

a Ed si ex meis.] c a s v s. Continuatur cum superiori: & dic

S de mea cupressu fecisti tabulas, & de eis fecisti nauim. dicitur quod tua nauis fit, idem si ex mealana fecisti vestimenta. Postea dicit: pedem meæ statuæ apposuisti, aut fundum scypho meo ap-
posuisti, dicitur quod mea dicitur statua, item scyphus. idem in similibus. [A R B O R.] Arbor mea cum radibus eruta in tuo fundo est posita. adhuc durat mea, nisi in tuo fundo radices im-
posita. nam tunc tua fit, & durat tua, etiam si diruatur amodo de tuo fundo. Secundo dicit: lanam meam intinxisti, aut purpuram meam alio colore intinxisti. adhuc durat mea, quemadmodum si cecidisset in lutum, & sic mutasset colorem. nam adhuc mea du-
raret. Franciscus. Accursius.

a Sed si meis i. mea cupressu factis à te, & sic factæ fuerūt tuæ per specificationem: secus si iam tabulæ factæ à me ad hoc paratae erant: vt. s. de rei vin. l. Mutius. & de pig. ac. l. si cōuenenterit. s. si quis quæ sunt contra. vbi plenè dixi.

b Tuam nauem. teneris tamen actione in factum ad pretium: vt supra de rei vind. l. in rem. s. item quæcunque. ibi: non idem in eo &c.

c Laneū corpus. facit supra de leg. iij. sicuti lana. & supra de donat. inter virum & vxorem l. si mulier. s. j. & de au-ro & argento leg. l. Seia. in fi. & l. cum aurum & inst. de rer. diui. s. cū ex aliena. &. s. quod si partis. &. s. si tamen alienam. argu. contra. s. de le. j. l. seruum filij. s. si Procula.

d Tota. non intelligas ita quod quælibet eius pars, sed ita totalliter: sic ponitur. s. de rei vind. l. in rem. s. si quis rei. & l. ij. & hoc si per applumbaturam adiungatur: & sic non ob. supra ad exhi. l. tigni. s. j. secus si per ferruminationem: vt supra de rei vindi. l. in rem. s. item quæcunque. &. s. j. e. l. quidquid. in princ. Accursius.

e Radicitus. id est cum radicibus.

f Vbi. i. postquam.

g Cedit. sed in factum agit prior dominus ad estimationem: ut. s. de rei vind. l. in rem. s. ite quæcunque. sed Marc. da bat vtilē in rē: vt. s. de rei vind. si frumentum. s. de arbore. & facit institu. eo. s. si Titius. & s. de dā. infect. hoc amplius. s. Alphenus. & s. eo. adeo. s. præterea. & s. cū qs. & s. fi. & l. seq.

h Aliam factam. sic infra de solu. qui res. s. aream.

i Feceras purpuram. in purpureum colorem tinxeris. Accursius.

k Meam esse. secus si tuo vestimento intexuisti: vt institu. de re. diui. s. si tamen aliena. &. s. ea. l. s. Proculus. Sed arg. contra. s. de le. iij. si cui lana. in princip. Accursius.

Q Vidquid. i. a s v s. De meo argento cum tuo argento fecisti massam. dicitur quod tota massa nō est tua, sed aut poterit separari: & tūc quilibet suum argentum vindicabit. aut nō. & tunc esset communis hæc massa. Secundò dicit, pedem alienū adiunxisti scypho tuo: dicitur quod scyphus adhuc tuus dicitur: & cum tanquam tuum à quilibet possessorre poteris vindicare. [V B I S I M V L.] Ex alienis medicamentis emplastrum feci, meum efficitur. [CVM PARTES.] Pars tuæ statuæ iūcta est parti meæ statuæ: quæritur cuius sit. & dicitur quod ei cedit qui habet maiorem partem in statua, vel pretiosiorem: & si neuter habeat maiorem vel pretiosiorem, & sic æquales sint partes: tunc quilibet remanet dominus suæ partis. Francis.

l Quidquid. factum, vel infectum.

m Argento. scilicet tuo.

n Non esse tuum totum. non enim fit inde aliqua species, sed est quædam massa: & ideo distingue: possit separari, & tunc quilibet suum vindicet. aut non: & tunc sit communis: vt. s. de rei vind. l. iij. s. fin. & l. seq. & l. j. in princ. & s. j. & i. j. & s. eo. l. lacus. s. fi. & l. adeo. s. voluntas. Accursius.

o Tuum esse. ita quod quælibet eius pars, cum per ferruminationem est coniunctio facta: cum per applumbaturam, non, sed totaliter: vt dixi supra eod. l. proxi. s. j. & supra de rei vind. l. in rem. s. si quis. &. s. item quæcunque. Accursius.

p Coctis. aliæ coactis.

q Esse. s. tribus interuenientibus: vt not. supra eodem. l. adeo. s. cum quis.

r Cum partes. loquitur hic. s. quando per ferruminationem meæ statuæ, vel alij speciei factæ, tuam speciem factam adiungo: non dico membrum: vt differat ab illo. s. argu. cōtra. quia in duobus cāsibus primis huius. s. fit accessio, sed agitur in factum: in tertio vtrique suum redditur, cūm possit separari: vt hic, & supra eodem. l. lacus. s. si ex ære. vel secundum R. mea media statua & tua media iūtæ sunt, nec tamen ita quod iure specificatio-nis altera cedat alteri.

s Ferrumine. i. median-te eadem materia: vt supra de rei vind. l. in rem. s. si quis.

t Pro portione. Sed quid si tuae portioni maiori addam meam portionē minorem? Respon. tua in totum fiet: & si quidem bonam fidem habeo, ad estimationem meæ partis habeo actionem in factū: vel quod tutius est doli exceptio-nem. si malam fidem habeo, videor donasse: vt supra eodem. l. adeo. s. ex diuersis. & facit supra de testamen. l. re-petundarum. s. herma-phroditus.

u Vel pro pretio. cū par-tes sint æquales, & ex-eplificat. R. vt in tabula & pictura: quod non placet, cum non sit ibi ferruminatio.

x Accessioni. quia & in parte & in pretiositate est æqualitas, a sed nec specificandi iure alicui cederet.

y Confusa. vt. s. eo. adeo. s. voluntas. Accursius.
z Re manere. propter incertitudinem. arg. s. de vsufru. l. adhuc. &. s. de fun. instr. l. quæsitum. s. si quis eodem. & hoc secundum R. cū neque specificandi iure alicuius sunt facta, & separatio nō sit im-potibilis, nec dominorum voluntate sit facta.

S I supra. i. a s v s. Supra tuum parietem ego Sempronius æ-dificau. dicūt quidam quod ædificium meum est, sed male dicunt, imò est sicut si in tuo solo ædificassem. Fran.

a Aiant. & male.

b Proprium. vt & C. de rei vind. l. ij. & s. de rei vind. l. redemptores. & s. de vsufru. sed & si quid inæd. Item si hoc super ædificatum sustentatur pariete: aliæ secus: vt. j. eo. l. Titius. & s. ad. l. Aquil. l. quemadmodum. s. j. & i. j. & in possessione dic: aut habet superædificatum cœnaculum ex publico aditu: aut non: vt. j. vti possi. l. si duo. s. Labeo. & s. sequen. Accursius.

c Tuo. vt. s. eo. l. adeo. s. ex diuerso.

I Nter eos. i. a s v s. Plures habent prædia iuxta vnam ripam flu-minis: in quo flumine nata est insula: non fit communis illorū qui habent ibi prædia, sed fit cuiusque pro diuiso qui habet præ-dia antè frontem insulæ: vt inquantum insula respicit de agro meo, tantundem insulæ sit meum. Si ergo fundus meus sit tā longus versus ripam inferius, quod insula non est tam longa, & sic insula non respicit nisi primam partem agri mei. & ego vendam inferiorem: nihil sequitur emptorem de insula. & hoc dicit hæc. l. cum prin. sequen. Fran.

d Secundū. i. iuxta: vt. s. de serui vrb. prædio. l. quidam Hiberus.

e Regionibus. sic. s. eo. l. pro regione. & facit hīc. l. adeo. s. insula. & infra de flumi. l. j. s. si insula.

adquirit: vel vsusfructus alicuius rei ei relinquitur. Dicitur q̄ est in pendentia cui adquirat, nam aut institutus adiit: & tunc ei queritur, aut non adiit: & tunc queritur patri testatoris qui occupat omnia iure peculij. Itē si res huius castrensis peculij interim surrepiatur: est in p̄dētiā nascatur actio furti, quod erit si non audeat institutus. Ultimō dicit, seruus hereditarius si aliquid stipuletur, uel per traditionē aliquid adquirit: valet ex persona defuncti, nō heredis futuri. hereditas enim personam defuncti repräsentat. & hoc dicit h̄c l. & seq. Franc.

a Miliſ. qui testatus deceſſit.

b Stipulatur seruus. scilicet talis.

c Ex cuius i. vtrum patris ad quē bona pertinet iure peculij sublata institutione: an etiā ex persona heredis ad quē iure institutionis pertinent.

d Adeatur. ex testame to. Accursius.

e Specienda. ergo inter rim. i. antequam adeatur hereditas, est in p̄dētiā: vt & j. de caſten. pecu.l. filius fam. & hoc cū seruus proprius erat s. filij. secus si cum alio cōmunis erat: quo casu totū socio interim queritur: vt. j. de stipul. ser. l. si seruus cōmunis. in prin. quæ est contra.

f Relictus. secus si stipuletur vsumfructum quia non valet: vt. j. de stip. ser. l. vsusfru.

g Delatum. s. eo casu quo heres repudiauit hereditatem. s. filij.

h Heredi. scilicet cūm ipse adiuit.

i In personam. puta patris in heredē: quia ab initio fingitur ei ad quisitum qui postea adiit: vt. j. de stipu. ser. l. si ex re. §. fin.

k Distinctio. vt in suspenso maneat.

l Si ex testamento. supple cessabit, si est ex testamento &c. Accur.

m Non fit. nisi in calibus: vt. j. de fur. l. hereditariæ. Accursius.

n Nam & conditio. scilicet furtua. sed hodie non habet locum distinctio huius. l. quia pater tanquam heres filio succedit: vt in authen. de here. ab intesta. §. j. sed olim tempore huius. l. iure peculij omnia occupabat pater: vt. j. de caſten. pecu.l. i. j. & facit. j. de verbo. obliga.l. interdum. §. si seruus. Accursius.

o Sententia. scilicet opinantis &c. quod est in fi. huius. l. & iunge cum. l. sequen.

p Testantis. id est mortui. Accursius.

q Opinantis. id est dicentis.

r **H** Ereditas. Argumentis. vt insti. de here. insti. §. seruus alienus. & de stipu. ser. in prin. & C. deposi. l. cūm hereditas: & infra eo. l. hereditas in multis. & infra de noua. l. nouatio. in fi. & supra de leg. i. j. l. si mihi & tibi ea. §. fin. & l. debitor. §. fin. & de inter. ac. l. si ante.

S Procurator.] **C A S V S.** Procurator vel tutor meus rem suam quasi meam, hoc credens, vendidit. Dicitur quod non transfert dominium: quia nemo errans &c. Fran.

f Amittit. scilicet sic. nam per vſucap. & per alios modos amittit quis errans. sed cōtra. huic. l. §. si cer. pet. l. eius qui. §. quas verō. Solu. h̄c alij quam tradenti poterat geri negotium: ibi non alij pro parte. s. tridentis: vt ibi. vel solu. vt ibi. Item contra. §. man. l. seruum Titij. j. respon. Solu. vt ibi. Item contra. §. de cura. fur. l. Iul. §. j. Solu. h̄c errauit: ibi non. & distingue circa hoc vt not. §. de offi. procu. Cæſa. l. j. §. j. & facit §. de iurisd. om. iud. l. si conuerterit. Item contra. insti. de lega. §. si quis rem suam. Solu. ibi fauor vltimæ vo luntatis. Accursius.

C Vm in corpus.] **C A S V S.** Error causæ ex qua traditur res cum cōsensum sit in corpore, nō impedit translationē dominij: vt si credo me teneti tibi tradere ex testamento: tu credis tibi debeti ex stipularu. idē si tradō tibi pecuniā causa donādi, cum donare tibi promiserā. nā vtroque casu dominii ad te transferf. Frā.

t Dissentiamus. in tra-

dendo: quia nos cōſenſimus in dominio trāſferendo, sed videtur nō trāſferri: vt. §. si cer. pet. l. si ego. in prin. Solu. hic debebam tibi. x. ex caufa mutui: sed nō recolens, decem tibi trāſferi ex causa donationis: tu tamē vt debitum recepisti: & sic putabas tibi numeratā: sed in. l. contraria. nō eram debitor. h̄c ergo in caufa debiti allumemus, quia promptiores &c. vt. j. de actio. & obli. l. Arrianus. vel dic quod etiā ex alia caufa quā mutui hic debebā. Alij dicunt quod h̄c primō ex caufa donationis tibi. x. promiserā, & postea ex ea caufa soluo: sed tu quasi mutuam accipis. vnde in grauiorem cedit, vt liberer à promissione. sed in. l. contra. non promiseram, sed à donatione volebam incipere donationem. & secundum hoc quod. §. dixit donandi gratia, expone, id est ex caufa donationis implēdā. donaueram enim, sed nō trāſfereram. vel solue vt ibi. & fa. j. de actio. & obli. l. in omnibus. & j. titu. j. l. si. me in vacuam. Accursius.

Vide Alciat. lib. 5 parerg. ca. 15.

XXXIIII. IDEM libro quarto de censibus.

H Ereditas enim non hereditis personam, sed defuncti sustinet: vt multis argumentis iuris ciuilis comprobatum est.

XXXV. IDEM libro septimo Disputationum.

S I procurator meus, vel tutor pupilli, rem suam quasi meam vel pupilli alij tradiderint: non recessit ab eis dominium: & nulla est alienatio: quia nemo errās rem suam amittit. [†]

XXXVI. IVLIANVS libro tertiodecimo Digestorum.

C Vm in corpus quidem quod traditur, consentiamus, in causis verō dissentiamus: non animaduerto cur inefficax sit traditio: veluti si ego credam me ex testamento tibi obligatum esse vt fundum tradam: tu existimes ex stipulatu tibi eum deberi. nam & si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias: constat proprietatem ad te trāſire, nec impedimento esse quod circa causam dandi atque accipendi dissenserimus.

XXXVII. IDEM libro quadragintaquarto Digestorum.

P Er seruum qui pignori datus est, creditori nec possesso

tum nihil queritur creditori, vt si hic seruus aliquid adquisiuit per stipulationem vel similem modum: licet creditor habeat pos. serui. [S I V N V S E X D O M I N I S.] Seruo communi. s. meo & tuo pecuniam dedit. si hoc animo, vt teneat eam separatā à suis rationibus, & habeat in peculio, non animo donandi: hoc casu manet h̄c pecunia adhuc mea. Si autem ei dedi animo donandi: tunc adquiritur omnibus sociis pro parte quam habent in seruo. Postea revertitur ad primum calum. pone quod de illa pecunia quā ei dedi vt eam teneat separatā à rationibus suis, emit hic seruus aliquam rem: cuius erit res? & dicitur quod erit cōmunis omnium dominorū perinde ac si ex pecunia quę surrepta esset, emisit. secus in seruo fructuarii qui emit ex re fructuarij rem aliquā.

D nam non querit proprietario. eadem diuersitas est si aliude emerit. nam seruus cōmunis vnde cūque habēs pecuniā, si de ea emat rem: adquiritur res illa dominis. sed seruus fructuarius vnde cūque habēs pecuniā, si emit de ea rem aliquā: adquirit eā proprietario: nisi emerit de pecunia fructuarij. nam tunc ei tantū quereret, vel per tradi. accipiendo vni ex dominis. [S I C V T S E R V V S.] Sicut seruus cōmunis stipulando vni ex dominis ei tantū querit, sic per traditionē accipiēdo soli ei adquirit. sed si seruus à Sépronio accepit rem aliquā nomine domini sui, & Titij cuiusdam extranei partē adquirit domino: pro alia parte nihil valet quod fecit. postea dicit: seruus fructuarius ex re fructuarij adquisiuit rē, & dixit eā adquirere proprietario. dicitur q̄ proprietario queritur. nā stipulādo ei ex re fructuarij, proprietario queritur. [S I C V M M I H I.] Cū mihi velles donare rē & tradere, dixi quod seruus cōmuni meo & Titij traderes: & tradidisti: seru⁹ accepit animo adquirendi Titio tantum: vel mihi & ei: dicitur quod mihi tamē adquirit: nec nōcet mihi volūtas vel opinio huius serui. Quod dixi in seruo, idē in procuratore meo: vt si ei rē tradidi vt meam faciat, mea fiet: licet alia mente acceperit, puta vt sua fieret. Fran.

a Quicquam ei.s. creditori. Accursius.
b Posseβio.s. ciuilis & naturalis, secundū nos: secundū alios natu-

Pignus pre-
toriū nō pos-
sideretur.

ralis tantū: vt dices. j.tit.j.l.j. s. per seruum corporaliter. secus in

pignore p̄tiorio quod non possidetur: vt. j.tit.j.l.iij.s.fin. & j. vti

possi.l.si duo.s. creditores. & fa. s. qui satista cog. l. sciendum. s.

creditor. & de pig. act.

l.cū sortis.s.fin. & j.de

vſuca. l. serui nomine.

&.C.de pr̄script. xxx.

an.l.cum notissimi. s. j.

c Proprietas. vt &. s. de

pec. l. quis ergo casus.

Accursius.

d Pro portione. quam in

seruo haberet: ad quā

cōsequendā ageret pro

socio: & sic videtur q̄

etiam donator habeat

partē. & sic est cōtra. s.

pro soc. l. verū. s. si ser-

uo cōmuni. Sol. vt ibi,

& eodē modo solue a-

liud contrarium supra

ad leg. Fal. l. Plautius. s.

Paulus. Item facit infra

de stipu. ser. l. proinde.

s. si seruus.

e Manere vellet. vt fuit

in primo casu. nam si vt

extraneo seruo: tūc nō

esset q̄stio dubitabilis.

f Furtiuis. vel domino

vel extraneo surripue-

rat: vt. j.eo.comunis.

Accursius.

g Proprietario. vt. j. de

stipu. ser. l. seruū fru. &

s. de vſufru. l. adhuc. s.

quæſtionis. in fine.

h Non adquirit. q. d. nō

est prohibitū hoc sicut

illud, sed permisum: vt

hīc, & infra de stipu.

ser. si ex re. s. j. &. supra

communi diui. cōmu-

nis seruus. Accursius.

i Aliūde. nō ex re fru-

etuarij, vel opera serui.

Itē extra res dñorum.

k Non adquirat. vt infra

eod. communis. in fin.

Accursius.

l Pertinebit. sed ille ex

cui⁹ re est adquisitū, iu-

dicio cōmuni diui. per-

cipiet: vt. j.eo.l. cōmu-

nis. j. respon. & fa. infra

de stipu. ser. l. seruus cō-

munis.

m Ei adquirit. cui vult.

sic &. j. de stipu. ser. l. ser-

uus cōmunis omnium.

&. l. sequ. &. C. per quas

perso. nobis adqui. l. si

duo. Accursius.

n Quod. aliās quid.

o Titio. extraneo.

p Nihil agit. sic insti. de inuti. stipul. s. quod si quis. secus in

venditione: vt. s. de contrahen. emp. l. fundus. & est ratio, quia hīc nī

hil interest tradentis vel promittentis: magis autem est gauden-

dum: sed interest vendentis, qui non nisi totam vendidisset: arg.

s. de in diem addic. l. quod si vno. & fa. infra de stipu. ser. l. seruus

alienus. Accursius.

q stipulando. s. proprietario. Accursius.

r Adquirit. fed per conditionem sine causa tenebitur fructua-

rio: vt infra de stipu. ser. l. penul. &. l. si ex re. s. j. secus in conuerso

casu: vt infra eodem tit. l. seruū fructuarium. & supra de vſufru. l.

adhuc. s. quæſtionis.

f Nihil agetur. in persona Titij, sed totum mihi acquiritur.

t Nihil agetur. in eius persona, sed mea.

u Nihil agetur. sed in illius in quem voluit donator. & adde vt
not. s. de dona. l. qui mihi.

A Titius.] c a s v s. Martius habebat fundum. ibi iuxta pu-
blica via erat: tertio ager Lucij Titij, quarto flumen erat,
quinto fundus cuiusdam innominati. crevit flumen, & inundauit

& occupauit agrū Lu-
cij Titij, & etiam viam
publicam: & sic acre-
uit innominato. tādem
postea recessit aqua, &
rediit in antiquum al-
ueum. dicitur quod a-
get quondam Lucij Ti-
tij accrescit Martio: nō
obstāte quod via sit in
medio. via autem cum
sit publica, nemini ac-
cedit. Franciscus.

x Martius. ordo: quia
primò ager Martij, se-
condò via publica, ter-
tiò ager Lucij, quartò
flumē, quintò innomi-
natus.

y Secundum. i. iuxta. sic
s. eo. l. inter eos. &. l. se.
in prin.

z Erat & ager Lucij. ita
quod ager prius: vt sta-
tim patet.

a Agrum. s. Lucij Ti-
tij. Io. vulg Mar-
tius.

b Ambedit. remouen-
do superficiē, & alueū
constituendo.

c Alluione. impropre
hic ponitur alluio: vt
s. eo. l. ergo. s. alluio.
quia paulatim & minu-
tatim recessit.

d Agrū. s. Lucij Titij.

e Eius factum. s. inno-
minati tertij: non Titij.
Titij enim citra flumē
habebat, & vltra viam.